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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel ga Zalbe i Predstavke

Anr. 677/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thagi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur lidhur
me ankesén e Subjektit Politik Lista e Pavarur Bekim Jashari, paraqitur kundér Subjektit
Politik Partia Demokratike e Kosov&s, pér shkak t& presionit ndaj votuesve, pér Zgjedhjet
Lokale n& Republikén e Kosovés t& datés 17 tetor 2021, né seancén e panelit t& mbajtur mé

daté 21.10.2021, mori kété:
VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.677/2021 e datés 18.10.2021, e paraqitur nga Lista e
Pavarur Bekim Jashari, kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés, pér shkak t&

presionit ndaj votuesve.
Arsyetim

Me daté 18.10.2021, PZAP, ka pranuar ankesé nga Lista e Pavarur Bekim Jashari kundér
Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés ku thuhet se né gendrat e votimit, pérkatésisht
né fshatin Likoc QV 2103B, fshatin Klin& e Ep&rme QV 2106B, fshatin Vojnik QV 2110B,
fshtin Kllobémic QV 2112B, fshatin Llaushé QV 2115B, fshatin Maké&rmal QV 2112B dhe
fshatin Terrnac QV 2127B, gjate téré procesit s& votimit jané paré qytetar t& grumbulluar para
shkollave t€ cilét kan¢ béré presion qytetaréve pér t& votuar pér PDK-ng, gj& ge flet pér
parregullsi t€ procesit zgjedhor prandaj kérkojné rivotim me k&t& ankesé. Si déshmi kané
bashkangjitur fotografi te béra nga qytetaret ku shihet edhe deputeti i PDK-se M&rgim
Lushtaku.

PZAP-i me dat€ 19.10.2021 i ka dérguar Partis& Demokratike te Kosovés (PDK) kérkess pér
pergjigje ne ankesé dhe Policisé s& Kosovés — kérkesé pér raport lidhur me mbaré&vajtjen e

procesit zgjedhor n& Qendrat e Votimit t& cituara né ankesg.



Ng& pérgjigje né ankes¢ t& datés 19.10.2021, Partia Demokratike ¢ Kosovés deklaron se
ankesa &sht€ e pa bazuar pér arsye se Ligji Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés i zbatueshme edhe né zgjedhjet lokale, dhe Rregulla Zgjedhore
Nr.11/2013 pér Kodin e Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatet si dhe Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013 “Fushata ¢ Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér
Ngjarjet Politike, n& asnjé dispozite t& tyre, nuk e pércaktojné fare rrethanén kur jashté
gendrave te votimit, mund te shihen njeréz. Kjo pér faktin se ligjvén&si nuk ka paraparg
ndonj€ situaté hipotetike, apo te paragjykoj qé&llimin e personave nése jan& né radh& pér té
votuar apo jo. Ankuesi pa asnjé prové pretendon se para gendrave té votimit iu &sht& béré
presion votuesve pér ta votuar PDK-né sepse né kéto vendvotime procesi &shté evidentuar si i
rregullt sipas procesverbaleve t& hartuara dhe nénshkruara nga kryesuesi dhe anétarét e

komisionit q&€ kan& administruar procesin. Me propozim q& ankesa t& refuzohet si e pabazuar.

Gjithashtu sipas kérkes&s s& PZAP-it, Policia € Kosovés me daté 19.10.2021, ka dérguar
raportin policor lidhur me mbarévajtjen e procesit zgjedhor né gendrat e votimit, pérkatésisht
né fshatin Likoc QV 2103B, fshatin Kling€ e Epérme QV 2106B, fshatin Vojnik QV 2110B,
fshatin Llaush& QV 2115B, fshatin Maké&rmal QV 2112B dhe fshatin Terrnac QV 2127B, ku
theksohet se Policia e Kosovés pérkatésisht zyrtaret e saj kané qené gjaté téré kohés né kéto
gendra dhe nuk ka evidentuar ndonjé pa rreguilsi, p&rve¢ né fshtin Kllob&rnic QV 2112B,
€sht€ hapur njé rast pér cenim t& fshehtésisé s& votimit, ¢ q& konsiston me lokacionin né foton

1 dhe 2 t& ankesés.
Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Pretendimet ankimore se s& n& ditén n& qendrat e votimit te cekura né ankesé€ ka pasur
presion ndaj votuesve pér t& votuar Subjektin politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, paneli
gjeti se kéto pretendime jané té paqéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoi pasi q€ nga fotografit
q€ gjenden n& shkresat ¢ 1&ndés nuk shihet ndonjé llogo, shenjé e Subjektit politik PDK,
nuk &shté identifikuar ndonjé anétar apo mbéshtetés i kétij subjekti me t& cilén do t&

vértetohej se t& nj&jtit jan€ duke béré presion ndaj votueseve apo fushaté zgjedhore.



Nga Raporti i Policisé s& Kosovés lidhur me rastin e hapur n& fshatin Kllob&émic QV
2112B, ku thuhet se &sht& hapur njé rast pér cenim t& fshehtésisé sé votimit, paneli pér kété
raport nuk mundi ta vértetoj se e nj&jta ka ndérlidhje me pretendimet e ankuesit pasi & n&
raport nuk identifikohet asnj& person, se kush jang t& njéjtit apo t& cilit subjekt politik jan&
anétaré. Gjithashtu ne raportin policor pérmendet se &shté iniciuar rast pér cenim te

fshehtésisé se votimit kurse ne ankesé pretendohet se ka pasur presion ndaj votuesve.

Andaj, Paneli vler&soi se ankesa e parashtruar nga Lista e Pavarur — Bekim Jashari, nuk &shté
bazuar n& déshmi t& qarta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-s&, ku
thuhet se “Vendosja pér apelet dhe ankesat nga PZAP-i mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése.” pasi q& nga shkresat ¢ 1éndés nuk mund t& vértetohet se ka ndodhur ndonj& shkelje

né procesin e votimit me datén 17.10.2021, n&€ Qendrat e Votimit t& parashtruara n€ ankesé.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe

118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.677/2021 mé datén 21.10.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par4 1e1ZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



